Non

*Non eseres sacras prophanatoribus tradendas, etiam si mortis periculum impendeat.*

## CAPUT XXII.

**N**unc vero si persequentibus impijs sacra, quoad fieri potest, defendenda sunt, ne ab illis polluantur atque prophanentur, quantum esse debet eorum crimen, qui poscentibus inimicis ea ipsa tradunt? Sacrilegium enim committunt, eoque ipso quae sacra sunt prophanant, & Christo, cui fuerant dedicata, faciunt iniuriam. Denique illa non tradenda, sed custodenda, cum Christi & Ecclesiæ sint, acceperunt.

Hinc Diuus Ambrosius: Cum esset (inquit) propositum ut Ecclesiæ vasa iam traderemus, hoc *Li. 5. epist. in Auxentius* responsi reddidi: Me si de meis aliquid poscere *de basilicis* tur, aut fundus, aut domus, aut argentum, aut *tradendis*,

aurum, id quod mei iuris esset, libenter offerre: templo Dei nihil posse decerpere, nec tradere illud, quod custodiendum, non tradendum acceperim. Deinde consulere me etiam imperatoris saluti, quia nec mihi expediret tradere, nec illi accipere. Accipiat enim vocem liberis sacerdotis, si vult sibi esse consultum, recedat à Christi iniuria. Cum & basilica pete-

retur, respondit: Templum Dei tradi à sacerdote non posse. Et rursus: Si imperator (*inquit*) à me peteret, quod meum esset, id est, fundum meum, argentum meum, ius huiusmodi *Epist. 33. ad Marcellum* lam forore.

meum, me non refragaturum esse, quanquam omnia quae mea sunt, essent pauperum, verum ea quae diuina, Imperatoriæ potestati non esse subiecta. In eadem quoque ad Marcellam fororem Epistola, his sese verbis ad populum usum fuisse scribit: Aduertitis quid iubeatur cum mandatur, Trade basilicam? Hoc est, dic aliquod verbum in Deum, & morere: nec solum dic aduersus Deum,

Deum, sed etiam fac aduersus Deum. Mandatur, Trade altaria Dei; vrgemur ergo præceptis regalibus, sed confirmamur scripture sermonibus. Quæ respondit: Tanquam vna ex insipientibus loqua es. Et infra: Mandatur denique, trade basilicam. Respondeo: Nec mihi fas est tradere, nec tibi accipere Imperatore expedit. Domum priuati nullo potes iure temerare, domum Dei existimas auferendam? Allegatur, Imperatori licere omnia, ipsius esse vniuersa. Respondeo: Noli te grauare Imperator, vt putes te in ea quæ diuina sunt imperiale aliquod ius habere, Noli te extollere: sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est: Quæ Dei, Deo: quæ Cæsaris, Cæsari. Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesie: publicorum tibi mænium ius commissum est, non sacrorum. Ad similem modum D. Chrysostomus

*Lib. 10. tri par. his. c. 6 & Theodo. bistro. lib. 5 cap. 32.* Gainæ magistro militum Barbaro & Ariano restituit, ne Ecclesiam, quam posceret, obtineret: Theodosioq; suadenti Ecclesiæ traditionem quam iam Gainæ promiserat, quod illius potentiam & tyrannidis meditationem vereretur, respondit: Noli ô Imperator hęc promittere, neque sanctum canibus dare. Non enim potero Deo benedictos expellere, & sanctum templum blasphemantibus iniuste contradere. Ex his Ambrosij & Chrysostomi verbis haud obscure colligitur, quām graue sit traditionis crimen, quod ne cōmitterent Christiani homines, manifestis fese mortis periculis obijcere non dubitauerunt. Quin & excruciat multi, vt traderent, verbi grātia, codices sacros, & quia tradere noluissent, occisi sunt, iureq; optimo pro martyribus habiti. Codices enim Dominicos persecutoribus dare, vtique indignum esse, ait Augustinus. Tametsi pro sua perueritate dicerent collat ca. 1. quidam: Cum hoc fecit traditor, non habet crimen, quia iusserrat Imperator. sicuti eodem loco Augustinus commemorat; Istæ res sunt (inquit Opta

Optatus) quæ solent martyria generare, si Christiano dicatur, Nega Deum; aut, Incéde testamen-  
tum, thus pone, aut basilicas dirue. Quapropter Lib. 3. ad  
in concilio Arelatensi primo, quod tempore Cō-  
stantini Imperatoris & Sylvestri Papæ primi cele-  
bratum est, eiusmodi canon reperitur: De his qui scripturas sanctas tradidisse dicūtur, vel vasa Do-  
minica, vel nomina fratrum suorum, placuit no-  
bis, vt quicunque eorum in actis publicis fuerit  
detectus, vel verbis nudis, ab ordine cleri amo-  
ueatur. Hoc crimen est, quod tantopere Donatistæ  
ventilarunt aduersus Catholicam Ecclesiam, cu-  
iusq; prætextu cōmunicare sibi cum ea phas non  
esse, aut cum Episcopis catholicis conuenire do-  
cuerunt, usurpantes illud non sine intollerando  
supercilium: Indignum est, vt in vnum conueniant filij martyrum & progenies traditorum: cum nec ipsi tamen hac in parte reperirentur inculpati. Nā, tiflas post  
vt est apud Augustinū, Siluanus Circensis Fœlici curatori sacramenta tradidit: Marianus ab aquis  
Tribilitanis Romano curatori tres codices ob-  
tulit: Victor Rusiccaziensis quatuor Euangelia  
veluti deleticia combusserunt. Ethi tamen Cecilia-  
num absentem damnare aussi sunt innocentem:  
Omninoq; vt Optatus Mileuitanus ostendit, qui  
tradidores in persequitione fuerant, ijdem postea  
schismatis authores extiterunt: In Aphrica (inquit) Libro 1. ad  
duo mala & pessima esse constat, vnum in tradi-  
tione, alterum in schismate. Sed vtraque mala &  
vno tempore, & ijdem authoribus videntur esse  
commissa. & paulo post: Ipsi (inquit) apices & prin-  
cipes omnium, aliqui Episcopi, illis temporibus,  
vt damno æternæ vitæ, istius incertæ lucis moras  
breuissimas cōpararent, instrumenta diuinæ legis  
impiè tradiderunt. Ex quibus erat Donatus Mascu-  
litanus, &c. Aliquot enim tradidores Episcopos  
recenset, qui fuerunt ijdem principes schismaticæ  
factionis; vltro quippe recesserunt, qui pro admissa  
tradi-

Parmenia-  
num.

Canon. 13.

*In libello  
cōtra Ful-  
gētium Do-  
natistam.*

*Libro 1. ad  
Parmenia-  
num.*

traditione abijci debuerant , pellendi fuerant (ait  
Optatus) post traditionem , de qua sibi in concilio  
Numidiæ confessi sunt . Sed ne inuidiaæ essent , ex-  
cusata est iudicandi seueritas , dum maiores vestri  
vltro inuenerunt de reatu consilium , ut cooperto  
crimine suo , quasi superbi discederent , quibus &  
dolere & erubescere debebatur . Non autem effu-  
gere videntur traditionis crimen , qui cum sua  
præsentia & debuissent , & potuissent conseruare  
Dei sacras domos & altaria , fugase subtrahunt ac  
deserunt , atque in potestatem sacrilegorum res  
Deo dicatas venire patiuntur . Itaque cum Impe-  
rator Valentinianus denunciasset Ambrosio , vt  
quò vellet iret : respondit dici sibi à sacerdotibus  
suis : Non multum interesse vtrum volens relin-  
queret , an traderet altare Christi . Cum enim reli-  
queris (iebant) trades . Atque vtinam liquido  
(inquit) mihi pateret , quod Arianis Ecclesia mi-  
nime traderetur , sponte me offerrem tuæ pietatis  
arbitrio . Sed si ego solus interstrepo , cur etiam de  
alijs omnibus inuadendis est præceptum ? vtinam  
confirmetur , vt Ecclesijs nullus molestus sit , op-  
to vt de me qualis videtur sententia proferatur .  
Hæc Epistola 32. ad Valentinianum imperato-  
rem . In oratione quoque ad populum , quam dese-  
rendam Ecclesiam minimè putauerit , cum hoc ne  
faceret aliqui metuissent , manifestè declarauit :  
Video vos (inquit) præter solitum esse turbatos  
atque affruantes mei . Miror quod hoc sit , nisi  
fortè , quia per tribunos me vidistis aut audistis  
imperiali mandato esse conuentum , vt quo vel-  
lem abirem hinc , & si qui vellent , sequendi po-  
testatem haberent . Metuistis ergo ne Ecclesiam  
desererem , & dum saluti meæ timeo , vos relin-  
querem . Sed quid & ipse mandauerim , potuistis  
aduertere , deserendæ Ecclesiæ mihi voluntatem  
subesse non posse : quia plus Dominum mundi ,  
quam sæculi huius imperatorem timerem . Sanè si  
me vis

mevis aliqua abduceret ab Ecclesia , carnem  
meam exturbari posse, non mentem: paratum me  
esse, vt si ille ficeret, quod esse solet regiae po-  
testatis , ego subirem quod sacerdotis esse con-  
suevit . Quid ergo turbamini? volens ius nun-  
quam deseram, coactus repugnare non noui: Do-  
lere potero, potero flere, potero gemere : aduer-  
sus vero arma, milites, Gotthos quoque, lachry-  
mæ meæ arma sunt. Talia enim munimenta sunt  
sacerdotis : aliter nec debeo, nec possum resistere,  
fugere autem & relinquere Ecclesiam non soleo.  
Hæc D. Ambrosius de suo erga res sacras officio:  
quod ad alios quoque , præcipueque sacerdotes,  
pertinet, vt neque tradant ipsi quæ Dei sunt, ne-  
que id committant, vt deserendo tradidisse vi-  
deantur. Iustinæ quoque Augustæ , cum fugere *Tripart. hist.*  
& basilicam relinquere iuberetur, respondit: Hoc *stor. lib. 9.*  
ego sponte non faciam , ne lupis ouium septa *cap. 20.*  
contradere videar, aut Deum blasphemantibus  
cedere : hic si placet occide , hoc loco mor-  
tem prona voluntate suscipiam . Hæc igitur diuini  
Ambrosij virtus innicta fuit . Nec vero diuinus  
Athanasius huic putandus est ita fuisse dissimi-  
lis, vt id faciendum existimauerit quod ille ne  
ficeret , tantum periculum , tantumque regiae  
iræ suscepit . Est quidem scriptum in *Tripartita Li. 4. c. 30.*  
historia, Athanasio Constantium Imperatorem  
sic dixisse : Sedem tuam decreto concilij no-  
bisque consentientibus recepisti . Sed quia sunt  
aliqui in Alexandria populi , tuam declinantes  
communionem , vnam eos in ciuitate Eccle-  
siam habere permitte . Adhanc vero propositio-  
nem istiusmodi verbis D. Athanasium occurris-  
se: O Imperator , habes potestatem iubere simul  
& agere , quæcumque volueris . Ruffinus ve-  
ro addit eum , Deo suggestente , paratum habui-  
se consilium vt sic responderet : Quid est Impe-  
rator , quod poscenti tibi liceat denegari , qui  
pote-

poteſtatem omnium habes iubendi? Sed num quia id dixit tradidit, aut iuris imperialis eſſe, quibus liberet Eccleſias tradere, declarauit? non tanto (vt arbitror) viꝫ ille placendi & adulandi ſtudio tenebatur, vt ab iure ſacerdotali, cuius tantam rationem habuit Diuſus Ambroſius, omni no queabipſa veritate diſcederet. Mirum itaque potius eſſe ſignificauit, id ab Epifcopo peti, quod faceret imperator ſi vellet, qui iam hoc ipsum alijs locis cōpluribus feciſſet, vſque adeo ut plerisque Eccleſijs Arianorum factionibus occupatis, vix vnam per ſingulas ciuitates Catholici Eccleſiam retine rent, vnde non ait hoc ſe concedere, ſed magis petitione ſua illius petitionem eluſit. Etiam ego (inquit) beneficium ab te de poſco, quod mihi cōcedi precor. Principe vero continuo ſe daturum eſſe pronunciante, ſubiunxit Athanaſius, idem beneficium ſibi dari petens, quod quārebat imperator accipere: vnam enim & ipſe Eccleſiam poſtulabat dari per ſingulas ciuitates declinantibus Arianorum communionem. Igitur, vt memorata continent historia, Athanaſij ſententiam inutilem ſibi cognoscentes Ariani, hoc quidem differendum eſſe dixerunt, & agendum quod placet Impera tori. Quod ſi Marcellinus quidam cognitor ab im-

*Aug. initio collationis* peratore datus in cauſa quae inter Catholicos & prima diei Donatistas verſabatur, baſilicas reddidit Donatiſtas, vnde fuerant ante a pulſi, nullum id officio ſacerdotali p̄r̄iudicium facit: nec propterea licuit, quia fecit. Tametſi hoc ille magni boni contemplatione ac ſpe fecerit, quo videlicet poſſent Donatistæ hoc beneficio ad conferendū cum Catholiciſ Epifcopis inuitari. Quod ſi fieret, non parua ſpes affulgebat illos in concordiam reuocandoſ eſſe. Caietanus autē cenſet malum quodpiam tolerari poſſe, non ſolum ad impediendum maius malum, verū etiam ad obtinendum magnum quodpiam bonum. Quo ſi referre D. Athanaſij atque

atque Marcellini memorata quispiam facta velit,  
non deerit quamobrem recte prudenterq; fecisse  
videri possint. Fortassè & huc pertinet quod scri-  
ptum est in libro Pontificali, Ioannem primum  
eius nominis pontificem, impetrasse ab Iustino  
Imperatore, vt Arianis Ecclesię in Orientis parti-  
bus redderentur, ne Theodosius Arianus Ita-  
liam ferro flammāque vastaret. Nullo vero modo  
hæc ijs patrocinantur, qui nulla etiam tantarum  
necessitatū habita ratione, nullis pressi talibus  
angustijs, sic instituendam Ecclesiam putant, vt  
libera cuique sui erroris professio, liberaque secte  
cuilibet sua templa tribuātur: quos refellere, per-  
niciosamq; eorum sententiam (quæ Babyloniam  
nobis inuehat confusionem, non Ecclesiæ modo,  
verū etiam regni commodis & tranquillitati  
nocentissimam) non est huius instituti prolixius  
confutare. Porrò hoc loco mirandum nobis o-  
currit illius exemplum virginis, de qua scriptum  
sic est apud Orosium: Discurrentibus per urbem  
Barbaris (inuaserat enim Romanam urbem Ala-  
ricus Gotthorum rex) fortè vñus Gotthorum,  
idēmque potens & Christianus sacram Deo vir-  
ginem iam ætate prouectam in quadam Ecclesia-  
stica domo reperit: cùmque ab ea aurum argen-  
tumq; honestè exposceret, illa fideli constantia esse  
apud se plurimum & mox proferendum respon-  
dit, ac protulit. Cumq; expositis opibus attonitū  
Barbarum magnitudine & pondere ac pulchritu-  
dine, ignota etiam vasorum qualitate intelligeret,  
virgo Christi ad Barbarū ait: Hæc Petri Aposto-  
li sacra ministeria sunt, præsume si audes, de facto  
tu videris: ego quia defendere non valeo, neque  
tenere audeo. Et ad hunc quidem illa modum  
egisse memoratur: diuinitus (vt arbitror) inspira-  
ta fiducia nullam prophanationem sequuturam  
esse, sed honorem potius ac veneracionē. Id quod  
etiam euénit. Nam re perlata ad Alaricum, iussit

M      sic ea

Libro 70

hic ea cum pompa reportari ad beati Petri basilicam, & relata sunt magna cum veneratione, hymnos Romanis pariter ac Barbayis concinentibus. Potuit vero beatus Laurentius prouidentissimæ sapientiæ consilio efficere, ne thesauri Ecclesiæ in manus persequitoris venirent: Aurum Ec-

*Lib. 2. offi-*  
*ciorū c. 28.* clesiae (inquit Ambrosius) maluit erogare pauperibus quam persequitori referuare: & ideo pro singulari suæ interpretationis viuacitate sacram martyrij accepit coronam: cùmque ostendisset consequentibus verbis quando quibusque casibus liceat vasa Ecclesiæ confringere, confiare, vendere, subiungit: Opus est, ut de Ecclesia mystici poculi forma non exeat, ne ad usus nepharios sacri calicis ministerium transferatur. Caueendum hoc omnino est, præsertim cum & illud grauiter legamus reprehensum, si contracta ab schismaticis atque in massas redacta sacra vascula, sine discrimine personarum & delectu vendentur. Hoc (inquit Optatus) immanc facinus geminatum est. Dum fregistis etiam calices Christi sanguinis portatores: Quorum species reuocatis in massas, mercem nepharijs nundinis procurantes: ad quam nec emptores eligere volunt, sacrilegi, dum inconsideratè vendidistis. Emerunt forsan in usus suos sordidæ mulieres. Emerunt Pagani, facturi vasa in quibus incenderent idolis suis. O scelus nepharium! ô facinus inauditum! Auferre Deo, quod idolis praestes: subducere Christo, quod proficiat sacrificio. Pietatis igitur hosti, & per sacrificium contraminaturo, sacra vasa tradere non licet: Si vero nec occultari possunt, nec defendi, neque in alios usus impendi, per quos sacrificiorum manibus subtrahantur: quid supereft, nisi ut malum euenisse lugeamus, quod tolerare cogamus? Frequenter autem hoc quidem malum Ecclesia perpetua est: Sed intolerabilius ab hæreticis profec-

*Lib. 6. con-*  
*tra Parme-*  
*sianum.*

profectum, quam à Gentilibus fuit. Et Ariani quidem, imperante Constantio (quem alterum propterea Balthasarem appellare liceat, cuius ex Daniele notum sacrilegium est) gratissimas ac *Daniel. 5.* cerbissimásque hac in parte persecutio[n]es rediderunt. Exturbatis quippe catholicis Episcopis, inhumanissiméque tractatis, passim Arianis & impuris ac sceleratis hominibus traditæ sunt Ecclesiæ. Ex quo illa sunt in Epistola ad solitariam vitam agentes : Ecce nunc denuo Alexandriae & in Ægypto, & per vniuersam Lybiam Ecclesiæ turbauit Constantius, & propalam edidit, ut catholicæ Ecclesiæ, cœctis piæ religio[n]is Episcopis, in vniuersum Arianicæ opinio[n]is hominibus tradantur. Hoc & dux exercitus fa- *Epistole ad*  
*Episcopi, presbyterique solitarianz*  
*& monachi, ferro vincit, plagiis usque ad mortem* *vñiam a-*  
*cæsi, alio atque alio transmittuntur, omniaque in g̃tes inter*  
*singulis locis tumultibus agitantur, Ægyptus & opera Diuina*  
*vñuersa Lybia in periculum venit, populis re- atbanasij.*  
rum iniquitatem indignè ferentibus, quum ante oculos suos videant Antichristo viam præparari, sua sibi eripi, eaque hæreticis dari. Quando igitur vñquā audita est tanta iniquitas? quando tale malum vel in persecutio[n]e visum fuit? Ethnici erāt, qui prius persecabantur, sed tamen in Ecclesiæ idola non inferebant. Zenobia Iudæa erat, & protectrix Pauli Zamozatensis, sed tamen Ecclesiæ Iudeis in synagogas non tradidit. Nouum istud odium est, neq; simplex persecutio, sed immanitas quedam omni persecutio[n]e plena, prœciumq; & præparatio Antichristi. Quin, vt eadem narrat Epistola, concitabantur idolorum cultores, qui ex præcepto Imperatoris inuaderent Ecclesiæ & populos lapidarent : per hos igitur cœdes primum factæ, subsellia deinde, thronus, mensa lignea, tabulae Ecclesiæ, & cetera quæ efferrri potuerunt, foris tradita flammis & corrupta sunt. Inter

M. 2 hæc

hæc idola sua laudibus ferebant, dicebantq; Constatius ethnicus factus est, & Ariani nostra agnoscunt. Sed cum intercæteros vnu magna vi thronum conuellens, ad se distraheret, fragmento ligni inde in eius ventrem resiliente, & quasi ab ipsa vltione impacto, intestina sua perforauit, & eadem vi, qua solium disrumpere conabatur, rupto alio, sua intestina profudit: Nimirum vtricem Dei manum cum Azotis sensit, qui olim ausi sacram arcam attingere tractareq; irreuerentius, diuina vltione perierunt. Non dissimilia scribit de Vandaliis Victor Uticensis. Nam accésus aduersus Ecclesiam Gensericus mittit Proculum quendam in provinciam Zengitanam, qui coarctaret (inquit) ad tradendum ministeria diuina, vel libros, cunctos Domini sacerdotes: ut primò armis nudaret, & ita facilius inermes hostis callidus captiuasset. Quibus se non posse tradere clamantibus, ipse rapaci manu cuncta populabatur, atque de pallis altaris, proch nefas, camisias sibi & femoralia faciebat. Qui tamen Proculus huius rei exequitor, frustatim sibi comedens linguam, in breui turpisima consumptus est morte. Hæc Victor lib. i. de perserquitione Vandalica. Neque vero nostri huius est instituti demōstrare prölixius quam male & alijs cesserit sacrilegij: ut palam fieret, quanta veneratione & fide seruanda sunt ea, quæ Deo fuerint semel ad eius cultum honorémque dedicata & consecrata.

*Quibus argumentis palliari posse videatur traditionis crimen, & ad ea breuis responsio.*

## CAPUT XXII.

**S**i quis autem videre vult, quibus modis persuadere queat, nullum aut exiguum in traditione crimen esse, legat septimum Optati librum aduersum Parmenianum Donatistam: In quo argumenta colligit, plausibiliterq; prosequitur quibus

*Vide lib. 6.  
tripar. bift.  
cap. 32.*

bus Donatistarum patres suam traditionem excusare potuissent, si ad Ecclesiam pœnitentes redire, quām ab ea per superbiam resilire maluissent. Primum illud est, quod Moyses populo indignatus tabulas quas digito Dei gerebat inscriptas, vltro nemine cogente proiectas fregerit. Si frangere licuit, neque id sacrilegij quicquam habuit aut iniuria in res sacras, cur non liceat tradere ei qui sit confractus, præsertim vrgēte mortis metu? Nec tam est sacer codex humana manu conscriptus, quām ille Dei digito lapis exaratus. Secundū, quod arcā, in qua lex erat Dei, presbyteri, cæterique Israelitæ fugientes tradiderūt inimicis Philistæis. Tertium, quod Baruch librū tradidit, quem postea rex impius minutatim concidit & combussit, illo interim qui tradiderat fuga sibi consulente. Nec tamen aut Moysi Dominus iratus legitur ob id factum, nec aut Israelitas arca relicta hostibus sacrilegis, aut Baruch, quia libro tradito fugerat, vlla vindicta sequuta est. Quartum, non magnum est quid scriptum sit in charta aut membrana, aut lapide, nec ea legis inscriptio magni facienda est, sed ea quæ scribitur lex in corde per gratiā noui testamenti: non ergo multum interest quid in libro aut membrana tradatur, modo lex in corde salua permaneat: nec dāminum ullum accipit Ecclesia, quando adhuc libris plenæ sunt omnium manus, eadēmque omnia quæ prius & docentur & discuntur. Ergo si nullo Ecclesiæ damno potest quibusdam libris traditis vita seruari, quid necesse est sine causa, ne liber tradatur, occidi? Rursus, si membranæ aut libri quibus diuinæ res conscriptæ continentur, deberent illæsi & inuiolati seruari: tunc damnandi essent etiam vt sacrilegi, ij qui libros sarceros negligenter abiiciunt aut collocant, aut ignes vel aquas excidere patiuntur. Vnde fit vt percant omnino, aut corrosi à muribus, vel carie dimiuti, non illæsi recipiantur. Postremò An-

*Primum atra  
guméatum.*

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

M 3      thiochi

tiocchi temporibus Iudei coacti sunt libros in incendium dare. Quo factum est ut de scriptura diuina ne apex quidem unus remaneret, libris omnibus traditis: nec de Iudeis tamquam quispiam est ob id damnatus. Ad hanc verò atque huius generis argumentum non difficile est respondere ei qui attenderit quid petat inimicus religionis, quando sacros codices postulat. Petit enim Christi iniuriam, petit extincionem diuinæ legis, petit sacrorum cöculcationem. Qui proinde petenti vel metu acquiescit, hoc profecto quod ille petierit, facit. Quod igitur alias licet vitæ causa conseruandæ, verbi gratia: si onusta librorum sacrorum pôdere nauis mergenda videretur, nisi libris in mare profectis, hoc cum inimicus ad Christi petierit ac religionis injuriam, facere omnino non licebit. Sicuti etiam Christiano liceret carne vesci ieiunij tempore, si nullus aliis cibus supstereret, essetque nisi manducaret fame peritus: tamen si hoc inimicus Ecclesiasticæ & Apostolicæ legis postulet, facere non licet, nec siquidem in discriumen vita vocetur petit enim bonæ legis violationem & contemptum, quem ne Christianus admittat, ordinatis simè religiosissime temporaria vita contemnitur. Posit verò cuiquam Optatus ipse talibus argumentis animi sui probasse videri sententiam, quod sepius repeatat, si talibus argumentis usi fuissent Donatistæ traditores, non eos iure potuisse à communione repelli. Item quod dicat id solum prohiberi à Deo quod voluntate fit, non quod fit necessitate. ait enim: Quicquid Deus fieri noluit, ore suo prohibuit, quomodo dixit: Non occides, non mœchaberis. Potuit etiam hoc prohibere quod à parentibus vestris admissum est, sed quoniam aliud est quod operatur euentus, quicquid de voluntate potest ab homine fieri, hoc meruit prohibiri: quicquid necessitas peccat, non potest magnis viribus accusari, & infra: Ideo prohibita

dum

dum geruntur, iudicio destinantur: non interdicta dum aliqua necessitate fiunt, fortè facile dignetur ignoscere qui noluit prohibere. Verum de Optati sententia constat ex ijs quæ superius commemorata sunt ex eodem. Ostendit autem quām multis de causis potuissent excusabiles videri, atque ad veniam pertinere, nisi maluissent per superbiam schisma facere. Quod autem metu perterritus & turbatus necessitate cogente quis facit, nemo existimare debet non id fieri voluntate. Est enim minus quidem voluntarium quām si abesset metus, sed tamen cum quis faciat, non is potest videri nisi voluntate facere. Non solet (inquit Augustinus) dici quipiam voluntate fecisse quod fecit inuitus. Quam-  
Lib. de sp̄l.  
ritu & li-  
tēra ca. 30°  
 quam si subtilius aduertamus, etiam quod quisque inuitus facere cogitur, si facit, voluntate facit: sed quia malit aliud, ideo inuitus, hoc est, nolens facere dicitur. Malo quippe aliquo facere compellitur, quod volens euitare vel à se remouere facit quod cogitur. Nam si tanta voluntas sit ut malit hoc non facere quām illud non pati, cogenti proculdubio resistit, nec facit: ac per hoc si facit, non quidem plena & libertavoluntate, sed tamen non facit nisi voluntate. Cum igitur per quendam sathanæ satellitem nomine Magnum, qui Valenti imperatori comes largitionum & dux militum fuerat, hæc atque eiusmodi serpens antiquus sibilaret, quo Dei famulos vel ad simulatam pertraheret schismatis Ariani societatem: Flectimini, & finite vos moueri ut Ariano dogmati accedatis: veniam quidem vobis numen (etiamsi vestra sit vera religio) facile daturum est, ignoscetque diuinitas, quod non vestra sponte, sed vi coacti feceritis. Coactioni enim semper relinquitur defensio, necessitatique satisfactio adest: spontaneam vero voluntatem digna accusatio subsequitur.

His igitur cum ille vocibus sollicitaret ad nephas, nihil persuasit catholicis ac probè instructis hominibus, sed nec perterrefecit ac fregit adiunctis minis, vlláue commemoratione tormentorum. Quin hoc potius responsum accepit fortissimis dignum pectoribus: Desine de cætero, desine humanus modi nos territare sermone, desine verba iniuria profundere. Quantumlibet enim fremas, & tanquam procellosus ventus irrumpas, nostamen de pietatis via non depellemur, sed pro orthodoxis dogmatibus ad mortem usque decertabimus.

*Tripartitum lib.  
Istor. lib. 7.  
cap. 40.  
Et Theodo.  
li. 4. cap. 22*

*Summaria comprehensio rationum earum quibus officium catholici hominis continetur in schismatica communione vitanda persequuntur tempore.*

## CAPUT XXXIII.

**H**oc igitur Christiani hominis officium est, quod animo sententiaque de religione tenetur, id obseruatione quoque præ se ferre: cum sit religio Christiana non in solo posita de rebus diuinis recto iudicio, sed in ipso præcipue opere, certaque & colendi & viuendi ratione: neque usquam omnino nisi in Ecclesiæ catholicæ communione teneatur: usque adeò ut qui se ab ea seiuixerunt, vel seiuictis communicant, etiam si neque doctrinæ aduersitate, quod ad tempus fieri potest, neque sacramentorum diuerso ritu separantur, tamen veram non sequantur religionem. Non enim vlla in societate vera est, nisi in qua Deus fide, spe & charitate colitur: neque ibi charitate coli potest, ubi nefario schismate unitas violatur, & animi bene prius iuncti diuiduntur, & altare sacrilegæ separationis, contra altare pacificæ unitatis erigitur. Sic enim creditur & docetur (inquit Augustinus) quod est humanæ salutis caput, non aliam esse philosophiam, id est, sapientiae studium, & aliam religionem: cum iij quorum doctrinam

*Lib. de re  
relig. 5*

nam non approbamus, nec sacramenta nobiscum communicant. Quod in illis minus mirandum est, qui eorum quoque sacramentorum rite dispares esse voluerunt, sicut nescio qui serpentini qui appellantur Manichæi, sicut alij nonnulli. Sed in illis magis animaduertendum hoc, magisque prædicandum, qui paria sacramenta celebrâtes, tamen quia sententia dispares sunt, & errores suos animosius defendere, quam cautius corrigere maluerunt, exclusi à catholica communione & à participatione quamvis parium sacramentorum, propria vocabula propriosq; conuentus non in sermone tantum, sed etiam in superstitione meruerunt: ut Photiniani, Ariani, multiq; præterea. Nam de ijs qui schismata fecerûnt, alia quæstio est. Posset enim eos area Dominica vscq; ad tempus vltimæ vtilationis velut paleas sustinere, nisi vento superbiae nimia leuitate cessissent, & sese à nobis vltro separassent. Iudæi vero, quamvis vni omnipotenti Deo supplicant, sola tamen temporalia & visibilia bona de illo expectantes, rudimenta noui populi ab humilitate surgentia, in ipsis suis scripturis nimia securitate noluerunt aduertere, atque ita in veteri homine remanserunt. Quæ cum ita sint, neque in confusione Paganorum, neque in purgamentis hæreticorum, neque in languore schismaticorum, neque in cæcitate Iudæorum quærenda est religio, sed apud eos solos qui Christiani catholici vel orthodoxi nominantur, id est, integratatis custodes & recta sectantes. Hæc enim Ecclesia catholica per totum orbem validè latèque diffusa, omnibus errantibus vtitur ad profectus suos, & ad eorum correctionem cum euigilare voluerint. Hactenus D. August. Cum igitur hæc ita se habeant, quisquis veram & illibatam tenere vult religionem, non id arbitrabitur sat esse, si probè calleat quid de Deo sit rebüsque diuinis omnibus sentiendum; verum etiam omnem imprimis cum

Paganismo & Iudaismo communicationem vitabit, ne recta licet sentiens, impia tamē superstitione maculetur. Deinde operam dabit ne vlli schismaticæ factioni communicet verbo factōe: quoniam & hoc modo falsa religione polluatur necesse est. Hoc ei præterea magnopere est considerandum, quod sicut unus est Deus omnium effector & Dominus, atque unus Dei hominumque mediator Christus Iesu: ita unica sit in terris Ecclesia, sub Imperatore Christo militas: quae & eius est familia quam pascit, & sposa quam diligit, & corpus quod animat ac vegetat spiritu suo sancto: ut si crimen esse perspicit, alterum Deum præter eum qui solus est, verbo vel opere profiteri, non dubitet etiam graui scelere inquinari, quotquot alteram similiiter Ecclesiam, præter eam quae sola vera est, verbo factōve præ se ferant. Est enim hoc diuellere ac distrahere Christum, cum dicat Apostolus contra schismaticos: Nunquid diuisus est Christus? Est hoc alteram ei sponsam & amicam adiungere, cum

*1. Corin. 1.* scriptum sit: Vna est columba mea, perfecta mea, &: Sicut lily inter spinas, sic amica mea inter filias. Est hoc corpus eius dilacerare atque discerpere, quod malum in sui diuisione vestimenti propheticis verbis deplorauit ipse, cum ait: Diuiserunt sibi vestimenta mea. Hoc deniq; est tollere membrum Christi & facere membrum meretricis, quae suo viro derelicto, & eius castissimo cubili contempto, nouis amatoribus, hoc est, nouitorum errorum magistris, sc̄e turpissimè pernicioſissimèque prostituit. Itaque si nefaria fuit inter Gentiles in ipsa Gentili superstitione communicatio, fieri non potest ut non inter haereticos atq; schismaticos plurimi sit criminis habitura: quod illic quidem (vti antea quoque significauimus) aperte & sine fuco Regi Christo renūciatur: hic vero sub profissione Christiani nominis Christus ipse defteratur & negetur. Illic irrogetur iniuria Deo pre-

*Cantic. 2.*

¶ 6.

*Psalm. 21.*

ter quem adoretur alius: hic Ecclesiæ pientissimæ matri, cuius sic inimica & æmula honoretur. Illic incaetur cum diabolo societas, cui honos defertur in idolo: hic eidem quoque iungatur tanquā principi ac moderatori, qui in eam se societatem insinuet: in qua Christus capitatis loco non habetur. Ac ne sine luculentiore scripturæ testimonio rem tantam asserti quisquā putet, cur se dixit David odiisse *psal. 25.* Ecclesiam malignantiū, & nolle cum iniqua gerē *& 140.* tibus introire? Cur sic abhorruit ab ijs qui operātur iniquitatem, & communicare recusauit cum electis eorum? An esse potest nō grauis iniquitas, qua amplissimū pacis & unitatis munus dirūpitur? quaproinceps ipsa & vita virtutū charitas, quam B. Apostolus perfectionis vinculū appellauit, perniciōsissima hominū distractione violatur? qua furiālibus odijs Christiani in Christianos, hoc est in fratres suos, incitātur? qua pietas omnis extinguitur, exuitur humanitas, & tanquā effractis portis, inuehitu omniū officina vitiorum? Atqui hęc tam grauis in Deū & homines iniquitas, cętus schismaticos cogit atq; cōglutinat; hęc vt Deū seorsim collat, vel ijsdē vel alijs pro arbitratu ritibus surrogatis, impellit. Ideoq; cum colere se pulchrè putant, offendūt: dūq; precātur, dānantur: & fit eis propria ipsorū oratio in peccatū. Neq; igitur scripturæ defunt, & ratio ipsa perspicuo sui lumine cōmonstrat eorum crimē, qui schismati vel hæresi communi- cauerint. Quidam vel exempla maiorū, vel documenta requirantur? Sunt enim plurima. Hinc népe D. Cyprianus suos est crebris literis ac monitis adhortatus, ne cōmunicarent cum Nouatianis. Hinc D. Ambrosius fratrem laudat suum, quod cōmuni- care noluerit cum schismaticis Luciferianis. Hinc Diuino Leoni curæ fuit, ne qui suorum nocturnis polluerentur cōtibus Manichæorū. Quanta vero piorum pastorum semper vigilantia fuit, ne cōmunicaretur cum Arianis? Et quis D. Augustini

*Coloff. 34*

*In oratione  
funebri de  
fratre Sa-  
tiro.  
Serm. 4. de  
Epiph. De-  
mini.*

salu-

saluberrimam doctrinam ignoret, quæ frequentet ostendit nullam esse debuisse communicationem cum schismaticis Donatistis? Et sciebat ille quidem sacramenta Christi, vbi cunque acciperentur, per seipsa sancta semper esse; probè tenebat, quod suis litteris frequenter inculcauit, sacratissima illa diuinæ operationis instrumenta, nullius aut impietate aut impuritate pollui posse: Et idem tamen scribere non dubitauit, eos schismatis sacrilegio vulnerari, qui eligerent extra communionem corporis Christi, baptisini sacramentum accipere, ad eandem licet communionem cum eo quod alibi acceperant continuò reddituri. Sicut & beatus martyr Ermigildus non ignorauit sanctum per seipsum fore quod Episcopus Arianus consecratum porrigeret, & is maluit tamen fortiter mortem oppetere, quam accipiendo schismatica communione maculari. Bona sint igitur ea quæ traduntur in schismate: salutaria sunt multa quæ illic audiuntur; potest quod bonum est accipi non bene. Vt profecto non bene, sed sceleratè prorsus accipitur, si vel cum offendiculo & ruina fratrum, vel cum ipsa participatione detestandæ diuisionis accipitur. Bona per seipsa & sancta sunt sacramenta quæ Christus instituit: sed cum eadem unitatis & vincula & signa sint, tu in his tibi cum illis comunicare licere censem, cum quibus unum esse non possis? Diuina prorsus & salutaria sunt Christi sacramenta; quis id Christianus ignoret? Sed cum Ecclesiæ tradita soli, foris nullo iure, sed cum iniuria graui teneantur atque tractentur, tu in hoc quod tam male foris & contra Ecclesiam geritur, te ipsum adiungere socium & cooperatorem non reformidabis? Quod si in ijs rebus quæ sanctæ per seipsas diuinæcȝ sunt, & ritè ab hominibus susceptæ salutem afferunt, fugienda cum hæreticis & schismaticis communio est: multo sane magis in ijs erit declinanda, quæ non tradita diuinitus, sed huma-

humanæ præsumptionis errore conficta sunt, ad vnicam illam & pristinam Dei colendi rationem cuertendam. Nec verò quisquam audiendus erit qui dicat: Nouit Dominus quid secretius corde credas ad iustitiam, nouit quæ templa & sacra volūtate veneris, quā vnitatem & societatem intimis votis amplectare. Ream nō tenebit voluntatem in opere communicationis, quod non ipsa produxerit, sed metus perseguitionis extorserit. Primum enim ridiculū est, si quis putet placere Deo cuiusquam posse cor, cuius voluntariè manus aut lingua blasphemet; estq; hoc stulte nitit, sic hominem vnum in duos distrahere, vt interior Deo, exterior diabolo seruiat: interior fidem seruet, exterior perfidiam exerceat: occultet interior pietatem, vnde non glorificetur apud homines Deus, exterior impietatem proferat atque manifestet, vnde etiam dedecoretur: atque isto scilicet modo corde quidem creditur, non tamen ad iustitiam, & ore vel opere ipso confessio fiat, sed ad perditionem. Deinde quæ fuerit laudissimi illius sensis Eleazari virtus, cum suillam contra legem edere iuberetur? quæ martyrum innumerabilium gloria, cùm dijs alienis sacrificare cogerentur, si ad purgationem communicationis, eiusmodi suscipienda sit oratio? Nónne & illi dicere hunc in modum potuerunt? Nouit Dominus quem Deum mente colamus, Nouit cuius implendam & amandam legem non dubitemus: ream non tenebit voluntatem in opere impietatis, quod non ipsa produixerit, sed metus extorserit. Denique sicut ab iniuitis facta iure multa laudātur, quoniam prudenti voluntate minora profundere bona maluerunt, quā perdere potiora: sic & ab iniuitis admissa voluntate merito vituperantur, quod præpostera voluntate, maiora quæ cupissent bona perdidierunt, vt longe minoribus fruerentur. Semper igitur hereticorum fraudes & imposturas suspectas habebit

Chri-

Christianus catholicus: quorum huc omnis vigilantia spectat, vt cum opprimere orthodoxos non possunt, illos habere videantur suis à partibus consistentes. Honorari namque schismata originant primariam in terris authoritatem. Ideoque modis omnibus societatem expetunt, eāmque aut eliciunt fraudibus, aut minis vel tormentis extorquent. Porrò quanti sēpe negotij sit omnem maculam effugere, vt saltem nec communicasse videamur, exemplo sunt Ariminensis patres. Qui vt fuerint dolis Arianorum Episcoporum circumuenti, prolixè est à Seuero Sulpitio commemoratum. Tametsi autem illi reuera cum Arianis in sensu non communicauerint, tamen communicasse sunt vi*ii*, propter concordiæ speciem in fide ab Arianis ipsis concepta atque prescripta: vt mēte licet animique sententia non essent Ariani, speciem tamē Arianismi neutiquam effugerent. Propter quam diuu Hieronymus dixisse videtur: Tunc orbis ingemuit, & Arianum se esse miratus est. Ait idem quoque de Ariminensis concilij patribus, quod sine conscientia hæreticiferebantur. Nam Constantius quidem imperator Ariminum conuenire iusserat Episcopos vnde cunctaque ascitos, Taurōque praefecto imperauerat v*c*ollectos in vnum non ante dimitteret, quām in vnam fidem consensissent, promissio eidem consulatu, si rem effectui tradidisset: Eo factum, vt post multas concertationes & luctas paulatim plerique nostrorum, partim imbecillitate ingenij, partim tædio peregrinationis euicti, dederent se aduersarijs. Et in magnis quidem persequitorum periculis non instructissimo homini facile quilibet ratiuncula communicationem persuaserit, externi saltem verbi vel operis quadam simulatione fallentem. Nam & illud quod supra protrulimus de simulatione Iehu, quibusdam impo-

*Lib. 2. sa-  
tra histor.*

*Hieron in  
dialogo cō-  
tra Lucife.*

fuisse non procul ab orbe nostro constitutis accepimus: sicuti & id quosdam fecellit quod scriptum est in Epistola Hieremias, quam scripsit ad Iudeos in Babylone captiuos: Visa itaque turba de retro & ab ante adorantes, dicite in cordibus vestris: Te *Ibidem.*  
 oportet adorari Domine. Vnde confici quidam putant nihil fore peccati, si media in turba adoratum, vel alioqui impiè quiddam & contra Christi vel sponsæ eius honorem ageantium constitutus Christianus, quod more cœterorum facere videatur, tacitis cogitationibus & secretioribus animi motibus detestetur, illud identidem secum reputans: Te oportet adorari Domine. Cui erroris mox opponit legio sanctissima Theborum. Nam cum in Galliam Maximianus Imperator venisset, atque in Sedunorum finibus sacrificij causa constitisset, Theborum legio, ne impiorum societate sacrorum contaminaretur, ab reliquis se se copijs seiunxit. Quam ob causam immissa exercitus parte, decimum quemque sacilegus imperator iussit occidi. Quod martyrium cum sua sponte, tum duce & hortatore Mauritio suscipere maluerunt, quam imperata facere nepharij Imperatoris, qui eos, cum discessissent, ad sacrificij communionem sœuo imperio reuocarat. Quid igitur sibi vult propheta Hieremias? Rudes & crassos Iudeos instruit ac præmonet, ne multitudine adorantium & publica solemnique veneratione idolorum permoti, diuinitatem inesse ligno aut lapidi putent, atque in communem cœcæ gentilitatis errorem rapiantur, in quem tum populus ille admodum propendebat. Sed si adorantium turbis circumfundi contigerit, neque omnis fortè possit idololatrarum societas euitari: saltem adorent Deum unum mente, neque conceptam de eo fidem elabi sibi patientur. Itaq; consequentibus Epistole verbis id agit magno molimine rationum, ut persuadeat miseris illis, idola quæ mani-

manibus conficerentur humanis, Deos non esse.  
Nos verò hoc opusculo non id egimus, neque in  
eo elaborauimus, vt fides Catholica teneretur fir-  
mo semper animorum assensu: aut vt ignaros hæ-  
reſeōn vel schismatum, rudēſque doctrinæ Chri-  
ſtianæ homines quid illa ſint doceremus: ſed ho-  
mini Christiano, iamq; cognitione catholicę veri-  
tatis illuſtrato, tuendae proferendaeq; ſue reli-  
gionis, etiam inter aduersarios, officium pro con-  
ceſſa nobis facultate preſcripſimus. Quod vt face-  
remus, noſtra nos tempora commouebāt. In qui-  
bus iſ est rerum ſtatus, vt non modo in area do-  
minica ingens palea granis adhærefſcat, nec maloſ  
tantummodo cum bonis pifces euangelica ſagena  
complectatur, aut in agro Domini cum tritico zi-  
zania permixta cernantur (quippe hæc omnium  
ſuere temporum, locorūmque omnium) verū  
etiam premantur & concutiātur vehementer ca-  
ſtra sanctorum ab Antichriſti ministris, tantum-  
que horum non paucis in locis valeat viſ atque  
authoritas, vt Ecclesię catholicę pristinus ille de-  
cor ac propemodum vultus ipſe conciderit. Vide-  
re eſt omnino hoc infeliciſſimo tempore, miſe-  
rabilis fœditate Christianas domos familiasq; tur-  
batas. Nempe mariti & vxores de ſuo interfe-  
lio consentiunt, & de Christi altari diſſentunt:  
per illum ſibi iurant vt inter ſe pacem habeant, &  
in illo pacem habere non poſſunt: filij cum paren-  
tibus vnam domum habent, & domum Dei non  
habent vnam: ſuccedere in eorum hæreditatem  
geſtiunt, cum quibus de Christi hæreditate rixan-  
tur. Serui & domini communem Deum diuidunt,  
qui serui formam accepit, vt omnes seruiendo li-  
beraret. Quoniam igitur pijs ſæpenumero homi-  
nibus, non inter malos modo catholicos, verū  
etiam inter hæreticos & ſchismaticos, qui de no-  
ſtra quotidie palea generantur, cum luctu viuen-  
dum eſt, neque euitari omnis cum ijs ſocietas po-  
teſt,

test nisi de hoc mundo excatur, non ignorandum fuit quonam modo inter eos vera pietas non solum cognitione & assensu integra, sed etiam observatione & factis inuiolata atq; inoffensa teneatur. Quod si fortè cuiquam minus accuratè, minùsque plenè omnia quæ huc pertinebant exequi videbimus, is velim rationem habeat rerum nostrarum afflictissimarum, quo tempore labor à nobis hic susceptus est. Circumuallantibus enim vndique malis, saepenumero vel metus, vel mœror obturbabant. Namque in hosce tristissimos dies, non vnum duntaxat genus clavis incidit, sed simul & hæresis in perniciem gravatur animalium, & bello, fame, peste cuncta vastantur. Iam illis possum versibus mala nostra lamentari:

## PROSPERI

*Qui centum quondam terram vertebat aratis,  
Estuat, ut geminos possit habere bones.  
Vectus magnificas Carpentis sape per urbas,  
Rus vacuum fessis ager adit pedibus.  
Non idem status est agris, non urbibus ullis,  
Omniaq; in finem precipitata ruunt.  
Ferro, peste, fame, vincis, algore, calore,  
Mille modis miseris mors rapit una homines.  
Impia confuso sauit discordia mundo,  
Pax abijt terris, ultima queq; vides.  
Et si concluso superercent tempora facio,  
Ut posset longos mundus habere dies:  
Nos tamen occasum nostrum obseruare deceres,  
Et finem vita quemq; videre sua.  
Nam mihi quid prodest, quod longo flumina cursu  
Semper inexhaustis prona feruntur aquis?  
Multa quod annosa vicerunt secula sylva,  
Quodque suis durant flore a rura locis?*

N 182

194

Ista manent, nostri sed non mansere parentes;  
Exiguī vitam temporis hospes ago.  
Non ergo sumus hic nequicquam in secula natū,  
Qua pereunt nobis, & quibus occidimus.  
Sed vitam æternam vita ut mereamur in ista,  
Ut subeat requies longa labore brevi.

F I N I S.

E R R A T A

- Pagina 17. in margine pro Cap. 17. Lege.  
Pagina 47. L. 1. etiamsi assumpserit.  
Pagina 69. L. 29. Quia vnumquemque.  
Pag. 110. L. 3. perficiendi facultas.

ANNO

# ANNOTATIONES in librum præcedentem.

Pagina 23. De Sancto Eusebio.

**E**rror vel potius mendacium eius qui callide sua verba inseruit sermoni Catholico sub nomine Ambrosii, beatum Eusebium asserens martyrem, vel ex eo coarguitur, quod ipse Ambrosius serm. 82. & alij quidam Eusebium hunc Vercellensem confessorem appellant, non martyrem.

Pagina 30. De Philosophis cum populo sacrificantibus.

Quod de philosophis generatim hic dicimus, habet idem August. lib. de vera religione cap. I. & 2. de ipso quoque Socrate speciatim mentionem faciens: Satis ( inquit ) quantum mihi videtur, apparet aliud eos in religione suscepisse cum populo, & aliud eodem ipso populo audierit defendisse prius tam. Socrates tamen audacter cateris fuisse perhibetur, iurando per canem quemlibet & lapidem, & quicquid iuratur oportet in promptu, & quasi ad manum occurrisset. Credo intelligebat qualiacunque operanaturae, que administrante diuina prouidentia gignerentur, multo quam hominum & quorumlibet opificum esse meliora, & ideo dū-

N 2      winis

ANNOTATIONES.

minis honoribus digniora quam ea quae in templo  
plus colebantur. Et infra: Postea suauius ad le-  
gendum quam potentius ad persuadendum scri-  
psit Plato. Non enim sic nati erant isti, id est,  
Socrates & Plato, ut popolorum suorum opinio-  
nem, ad verum cultum veri Dei à simulachro-  
rum superstitione, atque ab huius mundi vani-  
tate conuerterent. Itaque ipse Socrates cum  
populo simulachra venerabatur, & post eius  
damnationem mortemque, nemo ausus est iurare  
per canem, nec appellare quemcunque lapidem  
Iouem. Sic August. eo loco. Ipse quoque Seneca  
nobilissimus etatis sue philosophus, atque illu-  
stris populi Romani senator, sicuti suis ipse ver-  
bis declarauit, hoc colebat quod reprehendebat,  
agebat quod arguebat, quod culpabat adorabat:  
*Quia videlicet magnum aliquid cum philoso-  
phia docuerat (inquit Augustinus) ne supersti-  
tiosus esset in mundo: sed propter leges ciuium  
morisque hominum non quidem ageret fingen-  
tem Scenicum in theatro, sed imitaretur in  
templo: eo damnabilius, quod ea que mendaciter  
agebat sic ageret, ut cum populus veraciter a-  
gere existimaret.*

Lib. 6. de  
ciuit. Dei  
cap. 10.

Pagina 32. De sententia Caietani.

**N**on abs re Caietanus, Non enim argu-  
mento leui mouebatur. Nam si est idolo-  
latra censendus, qui externo cultu defert ho-  
norem

## ANNOTATIONES.

norem idolo, ei sacrificando, hoc ipsum interim  
animo secretius improbante, sicut Socrates fe-  
cisse videtur: ergo cum in Christianum idolola-  
tram excommunicatio profertur, etiam is qui  
hoc metu finxerit videatur innodatus. Ad si-  
milem modum si excommunicetur confractor  
sacrarum imaginum, aut concultur augustinis-  
simi Eucharistiae sacramenti, aut qui fuerit in  
sanctos cum Christo regnantes verbo factoue  
iniurius: etiam is videtur esse comprehensus,  
qui hoc contra conscientiam sociorum metu una  
cum ipsis peregerit. Si autem excommunicetur  
hereticus; non est consequens ut is incurrisse  
videatur censuram, qui solam protulerit vocem  
fidei contrariam sine mentis assensu; non enim  
est heresis sine errore mentis, & eo quidem cum  
quo pertinacia coniuncta sit. Adiungam hic  
& Nauarri censuram, quod ex eius verbis Cap. II.  
quam ex meis fieri quis fortasse possit instru- numc. 25  
ctior: Tertio (inquit) qui ex metu vel aliam ob  
causam dicit ex animo aliquid contra fidem,  
vel consensit in aliquod opus infidelitatis ex-  
teriori, etiam si intra se & in corde suo opposi-  
tum crederet, sicut Marcellino Papa legimus  
contigisse, cap. Nunc autem, 21. distin. qui non  
solum est excommunicatus in foro exteriori,  
sed etiam in foro conscientiae, secundum Caie-  
tanum, 2. sec. q. 94. art. I. Sed huius oppositam  
sententiam olim pro responso dedimus, interro-

N. 3 gati

ANNOTATIONES.

gati de certis casibus, qui cūdam religioso societatis Iesu, apud Sarracenos agenti occurrerunt, erga Christianos quosdam, qui timore perculsi, & propter alias causas se esse Sarracenos finixerant: & sequuti sumus eum qui repertorium Inquisitorum composuit in verb. hæreticus, col. 24. Quod nunc quoq; verius arbitramur, quam quod Caietanus asseruit. sic enim Sylvest. verb. hæresis, q. 9. & 10. Tabiensi verb. hæreticus. nū. 2. & verb. Apostasia. nū. 3. visum est. Et profecto etiam si hoc nullus assereret, nos eandem sententiam teneremus. Quoniam huiusmodi homo non est verè hæreticus, quamvis grauisimè peccet, secundum Alex. Halensem 2. par. tit. 183. membr. 2. Et Ocham. 2. par. Decalog. cap. 6. id quod ex hæretici hæresisq; definitione, quam in repet. c. N. uit. de Iudic. notab. 3. num. 41. adduximus, comprobatur. Et excommunicatio illa iuris, quæ continetur in bulla eccl. Domini, solum infertur contra hæreticos credentes, vel contra fautores, & receptatores hæreticorum, quorum de numero non est censendus, de quo modo loquimur, nisi quando aliquid opus exterius hæreticum commisisset, alicui hæresi auxilium præstando: in quo casu excommunicatus remaneret, non quia hæreticus, sed quia fautor hæreticorum.

Pagina

ANNOTATIONES.

Pagina 34. De Marcellino.

**V**bi positum Marcellus pro Marcellinus.

Hic enim Marcellinus conuictus est iher-  
rificasse in templo Isidis & Vesta. Ideoq; in syno-  
do 300. Episcoporum & 30. presbyterorum ca-  
put cinere conuolutum habens, voce clara cla-  
mans, dixit: Peccavi coram vobis, & non pos-  
sum in ordine esse sacerdotum. Post autem ab  
ipso Diocletiano pro fide Christi cum Claudio, &  
Cyrino, & Antonino capite truncatus est,  
martyrioque coronatus.

Pagina 41. De schismatici sacerdo-  
tis absolutione.

**Q**uod dicitur & à schismatico separato ab-  
solui posse pænitentem in casu necessitatis  
extremæ; consentaneum est decreto Tridentinae  
synodi, in quo eiusmodi verba sunt: In articulo  
mortis omnis sacerdos quoslibet pænitentes à  
quibuslibet peccatis & censuris absoluere potest,  
sess. 14. cap. 17. Ex quibus verbis non dubitavit  
Nauarrus dicere quod sacerdos etiam excommu-  
nicatus & denunciatus, potest hodie absoluere li-  
citè fidèle constitutū in prædicto articulo neces-  
sitatis, sicut non excommunicatus. Tum quia con-  
ciliū uniuersaliter, nullum excipiendo, loquitur:  
tum quia nō obstat quod per excommunicationem  
sollatur, vel certè suspendatur iurisdic̄io, quam

N 4 saltem

ANNOTATIONES.

Saltem habitualem habet iure diuino, &c. Cap.  
27. Cum igitur ait D. Thomas in tertia parte  
quæst. 82. art. 7. ad 2. Solus baptismus permitti-  
tur ratus esse hæreticis, quia possunt licetè ba-  
ptizare in articulo necessitatibus, in nullo autem  
casu licetè possunt Eucharistiam consecrare, vel  
alia sacramenta conserre; aut sub baptismō pœ-  
nitentia sacramentum intelligendum est, quod  
illi in necessitate correspondet, aut quod dicit  
probabile non est.

Pagina 44. De Origene.

**E**ST scriptum de Origene apud Nicephorum  
lib. 5. Eccl. hist. cap. 32. quod ad euitanum  
corporis stuprū & impuri Æthyopis libidinem,  
fidem negauerit. Verum in eo haud dubie impie  
fecit, sicuti & perperam alias, quod semetipsum  
castrauerit. Magis imitandus in eo, quod iunior  
noluit cum hæretico vel in oratione consistere.  
Sic enim se habebat Ecclesiastica regula: Vnde  
est inter Apostolicos canones 63. Si quis cleri-  
cus aut laicus synagogam Iudeorum aut hæ-  
reticorum conuenticulum ingressus fuerit, ut pre-  
ces cum illis coniungat, deponitor, & à commu-  
nione secluditor. Est etiam Laodiceni concilij  
canon 33. non oportere cum hæreticis vel schis-  
maticis orare, & concilij Chartaginensis quarti  
canon 72. cum hæreticis nec orandum, neque  
psallendum. Cœpit igitur melius Origenes quam  
desyit:

ANNOTATIONES.

desit: ultima primis cesserunt; dissimiles hic  
vir & ille puer: usque adeo ut diuus Hilarius  
scriperit Origenem non suisse hominem Eccle-  
siae. Plura videre licebit apud Vincentium Li-  
rinensem.

Pag. 54. de facto Salomonis.

**M**irum cuiquam videri possit cur peccau-  
erit Salomon immolans in excelsis, præ-  
sertim cum in excelso Gabaon, quo se contule-  
rat, esset tabernaculum fœderis Domini, quod  
fecit Moyses; & altare æcum, quod fabricatus  
fuerat Beseleel, ibi erat corā tabernaculo Do-  
mini: atque in eo mille hostias obtulit Salomon  
Domino, 2. Paral. cap. i. In tabernaculo autem  
ubique esset offerre licebat, nondum præser-  
tim adificato templo. Respondentia est, popula-  
rem consuetudinem immolandi in excelsis fuisse  
improbandam, quod non ad tabernaculum ea  
respiceret, sed ad ipsa excelsa: in quibus, cum  
plura essent, etiam sine tabernaculo Domini sa-  
crificabatur à populo. Hanc consuetudinem &  
sequutus est Salomon, & exemplo suo confirmavit.

Pag. 59. De Libellaticis.

**E**Rasmus in annotationibus ad Cyprianum  
sic dicit: Qui non incenassent thura idolis,  
sed per libellos tantum dedissent nomina, Li-  
bellatici vocabantur. Est interim manifestum

N S ex D.

ANNOTATIONES.

ex D.Cypriano, quod idem libellos accipiebat.  
Virum igitur ab accipiendis, an vero à dandis  
libellis Libellatici vocarentur, quare potest.

Pag. 61. De Ecbolis.

**D**icitio Græca apud Strabonē significat ar-  
genti purgamentū, id videlicet, quo reie-  
cto atque secreto ipsum argentum redatur par-  
gatus ac purius. Vnde non improbabile videtur  
translatam hanc vocem ad ea munera, que da-  
bantur ijs qui sacrificare vel tradere cogebant  
res sacras. Illis enim abs se muneribus secretis  
traditisq; purgabantur Christiani apud princi-  
pem ac populum, tanquam qui obedienter man-  
data fecissent: istoque modo viri boni ab impijs  
& iam puri habebantur. Tales frustra sibi bla-  
diebantur de confessione fidei. Vnde Themistius  
(inquit Apollonius) qui apud Montanistas no-  
mine tantum confessionis inflatus est, ver & con-  
fessionis fructibus caret: quoniaq; quidē per mul-  
tam pecunia vincula depositus. Apud Eusebium  
lib. 5. Eccl. hist. c. 18. Horū interim crimen fuisse  
levius eorum crimine qui sacrificassent, declarat  
etiam canon tertius cocily Elibertini, qui sic ha-  
bet: Flimines qui nō immolauerunt, sed munu-  
tariū dederunt, eo quod se à funestis abstinerūt  
sacrificijs, placuit in fine eis praestari communionē  
facta tamen legitima paenitētia: De his vero qui  
immolauerant se huius multo precedit canon.

Pagina

ANNOTATIONES.

Pag. 17. De habitu & signo falsæ religionis.

**C**ontra praeceptum de colendo peccat mortaliter (inquit Nauarrus) qui aliquem habitum vel signum Iudai vel Saraceni defert in loco, ubi in ueste vel quouis alio charactere, unusquisque sua legis professione indicat, Angel. verb. Infidelitas. §. 9. Sylvestris in Summa, verbo Habitus omissione. Id enim facere, perinde est ac pre timore se Iudaū esse aut Sarracenum confiteri. Non autem peccaret propter solam omissionē signi vel habitus Christianismi, dummodo signa Iudaorum aut Sarracenorum non acciperet, sicut recte docuit Cajetanus 2.2.q.3.art.2.

Pagina 76.

**I**mprimis vero iij quorum ad munus pertinet docere & tutari veritatem, &c.) Huc pertinet illud Innoceti ij: Error cui non resistitur, approbatur: & veritas cum non defensatur, opprimitur. Nec enim caret scrupulo societas occulta, qui manifesto facinori desinit obuiare. Rursum quis aut tolerare possit errantem, aut non recipere corrigentem? nam ut durus arbitror conniventia prebere peccantibus, ita impiū iudico manū negare cōuersis. Itaq; horum silentio multos sapienter perire contingit, quos tanquam simplices ones lupi rapiunt ac laniāt, nemine obstante. Qui autem non remonet, cū possit, iniuriā & dānum, tam est in vīcio, quam ille qui facit, inquit Ambr lib. 3. officiorum cap. 36. Proinde si princeps quispiam silen-

ANNOTATIONES.

silentium imperet catholicis pastoribus, meminiisse hi debent Apostolorum: quibus cum esse non sine graui interminatione mandatum ultra de Christi nomine loquerentur, dixerunt: Si iustum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, judecate. Non enim possumus quae vidimus & audiuimus non loqui, Actorum 4. Itaque & diaconus quidam nomine Benjamin, ut est in Tripar. lib. 10. cap. 33. cum ab impio regre dimissus esset, ea lege ne deinceps Christi doctrinam praedicaret, impossibile esse responuit, ut non communicaret alijs lumen quod ipse percepisset. Refugiebat illud quod & Gentiles execrabile esse iudicabant: Erranti nolle monstrare viam.

Pagina 110.

**T**alis nimirum est qui dicit; Iurauit, &c.  
Aliter hoc alij acceperunt, velut D. Gregorius 4. par. Pastoralis cap. vlt. Nempe ut hoc dictum sit à Davide, quemadmodum & illud dixerat in abundantia cordis sui: Non moubor in aeternum. Quia (inquit) virum eius non erat manere in custodia quam iurabat, debilitatem suam protinus turbatus inuenit. Unde & ad precis opem repente se contulit, dicens: Humiliatus sum usquequaque Domine, uiuifica me secundum verbum tuum. Psal. 98.

INDEX

# INDEX CAPITVM

LIBRI HVIVS.

- H** Omini Christiano pr̄eter interiorem fidem,  
etiam fidei professionem suo tempore ne-  
cessariam esse, non obstante persequutio-  
nis metu. Cap. I. pagina 11.  
Non licere Christiano homini aut suam negare  
fidem, aut profiteri alienam. Cap. II. 16.  
Argumenta quædam partim ex scriptura de Iehu,  
partim ex D. Ambrosio petita soluuntur.  
Cap. III. 21.  
Nefas esse per fictam venerationis simulationem,  
infidelium sacris interesse. Cap. IIII. 30.  
Quod Christus Dominus etiam si affligerit si-  
militudinē carnis peccati, non se tamen simula-  
uerit, aut mentitus sit peccatorē. Cap. V. 47.  
Solutur obiectio de Naaman Siro & Salomone.  
Cap. VI. 52.  
Etiam id in persequitione cauendum Christiano,  
ne fidem negasse aut communicasse videatur.  
Cap. VII. 56.  
Etsi religionem negare non liceat, occultare ta-  
men eam aliquando licere. Cap. VIII. 64.  
Quād debeat cordi esse homini Christiano quod  
B. Petrus ait: Parati semper ad satisfactionem  
omni poscenti rationem. Cap. IX. 73.  
Integrum esse Christiano, fuga sibi consulere ut  
persequutionis pericula vitet. Cap. X. 79.  
Proponuntur ac dissoluuntur quēdam argumenta  
Tertulliani, quibus probare ntitur non esse li-  
citam in persequitione fugam. Cap. XI. 85.  
Licitāne aliquando Christiani populi pastoribus  
fuga sibi consulere, aut ouium sibi creditarum  
curam deserere, propter pericula persequitio-  
num. Cap. XII. 96.  
Non debere quenquam temerē fese in persequi-  
tionum pericula coniūcere. Cap. XIII. 105.  
Cauen-

INDEX CAPITVM.

Cauendum esse Christiano, ne incauta temeritate  
persequitionem vel excitet, vel exacerbet,

Cap. XIII. 115.

Nephas esse mortem sibi consiscere ad effugien-  
da persequitionum pericula. Cap. XV. 120.

Qui fiat ut oborta persequitione tam multi ca-  
dant.

Cap. XVI. 129.

Cuiusmodi cogitationibus & armis instructum  
ac munitum esse debeat Christiani pectus, ut  
persistare inuictum in persequitione possit,

Cap. XVII. 133.

Demonstratur Chrysostomi verbis quam utile sit  
superioris temporis persequitionum meminisse;  
& adduntur alia quaedam in persequitione  
meditanda.

Cap. XVIII. 142.

Quantopere fugienda sit elatio his quos in perse-  
quitione semel aut iterum fortiter facere con-  
tigerit.

Cap. XIX. 152.

Frustra sperari de persequitione gloriam apud  
Deum, si quis eam & propter fidem Christianam  
in schismate patiatur.

Cap. XX. 155.

Adhibendum esse interdum Christiano defensio-  
nis officium.

Cap. XXI. 165.